**Quæst. 149.** *An & qualiter per contractum superficiarium, Libellarium & similem res Ecclesiæ alienetur?*

**R** Esp. Breviter: Idem ferè dicendum de illo, quod de locatione nimurum quod cum per illum

illum trasferatur jus aliquod utile, adeoque, si fiat ad longum tempus sit species aliqua alienationis prohibite per Extrav. ambitiosæ.

**Quæst. 150.** An & qualiter res ecclesiastica alienetur per constitutionem servitutum aliarum in ea?

**R**esp. Primò in genere: Nomine alienationis comprehendit constitutio servitutis, sive realis sive personalis, quam in re ecclesiastica alienari prohibita, constituere (intellige, sine juris solennitate) est prohibitum *L. ult. C. de reb. alien. vel non alien.* Pith. *b.t. num. 10.* citans Molin. *de just. tr. d. 464. in fine. item C. de Luca. de servit. d.d. 17. num. 5.* ubi: contra ecclesiam constitui vel acquiri non potest servitus, utpote sapiens speciem alienationis, absque solennitate beneplaciti Apostoli, & justa causa necessitatibus vel utilitatis juxta *Extrav. ambitiosæ*, quin peculia prohibitione contenta in *clem. 1. de excommunic.* prohibitum est laicis acquirere servitudinem in ecclesiæ *C. de Luca. c. & d. 16. n. 2.* loquens etiam specialiter de prospectu acquirendo in ecclesiæ. citans Barbos. *juris eccles. L. 1. c. 11. num. 28.* Gavant. *man. episc. v. ecclesia. num. 27.* testantes sic decisum per S. Congregat.

2. Resp. Secundò in specie, non posse Præstatum seu Rectorem ecclesiæ; vel etiam alium beneficiatum alteri concedere usumfructum fundi ecclesiastici. *c. 2. de locat.* Quamvis ipsos fructus, ut dictum supra eorumque commoditatem concedere valeat quo ad vitam suam, non ultra sine solennitate, etiæ jus ipsum fruendi & utendi alio; quam usumfructuarii nomine transferre nequeat. Pith. *loc. cit.* Quemadmodum etiam parochus aliasve beneficiarius jus decimatum in alium transferre potest; fructus tamen decimatarum vendere aut locare potest etiam laico, ita ut is eos non suo, sed parochi nomine percipiat. Pith. *loc. cit.* cum Laym. *disp. Can. de reb. eccl. alien. thes. 8.*

**Quæst. 151.** An & qualiter fieri possit alienatio rerum Ecclesiæ per constitutionem census?

**R**esp. Prohiberi quoque per *Extrav. ambitiosæ* contractum censualem seu constitutionem census, tam perperui, quam vitalitatem (intellige, sine solennitate juris factam) super re ecclesiæ. Redoan. *d. reb. eccl. non alien. c. 27.* Molin. *de just. tr. 2. d. 494. Azor. p. 1. L. 9. c. 1. qu. 2.* Covar. *L. 2. var. c. 2. §. 2.* Delben. *c. 17. dn. 1. num. 29.* ea autem, quæ Idem *du. 3. num. 2.* ponit in parenthesi: *quamvis impositio census fiat à Capitulo pro sustinendis expensis litis:* etiæ videantur continere confirmationem & extensionem responsionis; juntistramen verbis summarii *num. 3.* sonant in exceptionem. Et sic in specie juxta expressum & speciale decreterum & declarationem S. Cong. Concilii sub die 21. Maii 1624. sub penit in codem decreto & *Extrav. ambitiosæ* expressis prohibent regulares inconsulto Pontifice fundare censum, aut pecunias accipere ad mutuum. Novat. *in sum. Bullar. tit. de alien. num. 3.* Peyrin. *in privileg. Minorum. Tom. 2. Conf. Urban. VIII.* Delben. *c. 17. dn. 3. num. 1.* Nisi tamen excusat urgens necessitas, & interim adiri nequeat Papa, aut S. Cong. quo calu etiam fieri posse oppi-

gnationem Lampadum & Candelabrum argenteorum, cum Dian. *p. 5. tr. 13. resol. 6.* & Peyrin. dicit Delben. *l. c. num. 3.* Vel etiam nisi excusat consuetudo legitimè præscripta aduersus cit. decretum S. Cong. ut Lezan. *in Sum. qq. regular. c. 13. num. 3.* apud Delb. *num. 4.*

Porrè hujus prohibitionis ratio est, quod impositio census cum sit quædam venditio libertatis bonorum, contieneat rationem alienationis seu translationis dominii sive directi, sive utilis, *L. fin. C. de reb. eccl. non alien.* Naldus. *v. censu. num. 3.* *C. de Luca. de censib. d. 7. num. 2.* ubi: hodie receptissimum præsertim in Rota & Curia impositionem census importare veram alienationem, cadentem sub dispositione *Extrav. ambitiosæ*. Ad cuius effectum copulativæ requiruntur solennitas, hodiæ consistens in beneplacito Apostolico, & justa causa necessitatis & evidenter utilitatis, ita ut unum sine altero non sufficiat. Multoque magis locum habent in constitutione census vitalitatem, utpote quæ expresse ostendit ad alienationem, quæ continet secura morte. Unde etiæ constitutione census vitalitatem de præsente sit emptio juris percipiendi fructus ex re fructifera, est tamen alienatio pro tempore futuro; adeoque dicenda non tam emptio quam alienatio fieri prohibita per *Extrav. ambitiosæ*. Delben. *c. 17. dn. 2. S. 3. num. 31.* His tamen non obstantibus, potest ecclesia, & in specie monasterium seu regulares emere fundum vel domum, cui jam impositus census; cum in hoc casu ecclesia non tam alienet, quam acquirat bonum illud stabile tali onere affectum. Delben. *loc. cit. num. 8.* *C. de Luca loc. cit. num. 6.* Quin etiam juxta Eundem *ibidem. num. 3.* potest constitui feuerari census V. g. super domo ædificanda vel ædificatione acquirenda, initium datum, seu ei inexstiturus, si & postquam ædificata fuerit. Hæc ratione, dum ecclesia, novum ædificium volens constitutre pro illius ædificatione proque soli acquisitione pecuniam acciperet ad censum hoc pacto, ut census ille creatus conferetur, si & postquam ædificium redactum erit ad esse rei frugiferæ & capacis istiusmodi census, stanc interea hoc contractu quasi in pendulo, & in terminis conventionis conditionalis, tunc prius sortituræ effectum, ubi illa conditio purificata, nimitem ubi ædificium constructum. In eo siquidem casu non agitur contra *Extrav. ambitiosæ*, seu nihil de bonis ecclesiæ alienatur, sed onus imponitur rei acquirendæ, ita ut haec eo ipso instante, quo existit, seu acquiritur, dicatur habere annexum illud onus & tanquam sibi intrinsecum, seu prius impressum. Unde licet rei, quæ non est, imponi nequeat actu onus, potest tamen sic pactari, ut ea, quam primum existat, habeat hoc onus circa omne aliud factum pacientium. Neque videtur contrarium Bulla Pianæ super forma creandi census aliquæ juribus requirentibus fundum capacem & fructiferum pro tempore ipsius creationis census. Hoc enim in eo sensu accipiendum: ut census actu inexistant fundo existenti, id debet esse actu fructifer, per quod non negatur posse constitui censum anticipativè in futura, & quasi conditionate, si & ubi ea existat, ut etiam, ubi plura requiruntur ad perficiendum contractum, non repugnat ea ponni diverso tempore prius numeratur pecunia tanquam preparatio seu preventivum implementum requisiti pro contractu perficiendo pro tunc, & postquam ædificium construendum ad statum capacitatis census pervenerit.

*Quæst.*

**Quæst. 152.** An & qualiter res Ecclesiæ alienentur per hypothecationem eorum?

1. Resp. quamvis Fagn. in c. nulli. b. 1. num. 29. cum Butr. ibidem n. 1. & Imol. n. 2. quos citat, dicat, aliud esse alienare, aliud specialis hypotheca titulo obligare, melius tamen alii videntur distinguere dicendo, alienationis nomine in materia favorabili ecclesiæ & privilegiatis personis comprehendi constitutionem pignoris & hypothecæ, faltem specialis, secus in materia odiofa. Covar. l. 2. var. c. 16. num. 6. Pirk. b. 1. n. 5. Delb. c. 17. num. 30. & 32. Nisi, ut idem Pirk. & alii constituta in tanta quantitate, ut non sit facile redimibilis; adeoque non exponatur probabili periculo alienationis. Tum quia hypotheca ponitur expressè inter contractus prohibitos, tam in Extrav. ambuliose, quam in decreto S. Cong. tum quia, qui non potest alienare, etiam non potest hypothecare, ut Covar. l. c. Vafq. de reddit. c. 2. §. 2. Molin. de just. tr. 2. d. 464. Azor. Tom. 2. n. 32. c. 1. qu. 2. Delb. c. 17. du. 3. n. 5. & alii apud Barbos. de potest. Episc. alleg. 19. n. 85. Academique, quia ut Delb. n. 6. favore ecclesiæ alienationis prohibitio comprehendit omnem actum, per quem in extraneum jus aliquod utile transfertur, & per quem in rebus ecclesiasticis servitus aliqua constituitur, nisi sit per hypothecationem. Neque his obstat, quòd ob rem ecclesiæ seu beneficii datam in hypothecam non incurritur poena, nempe privatio beneficiorum constituta in Extrav. ambuliose, nam eti ibi quoque prohibetur hypothecatio talis, per quam ad alienationem perveniat, hæc tamen prohibitio hypothecæ intelliguntur respectu validitatis actus, quòd datur res in hypothecam, qui non minus, quam actus venditionis prohibetur & annullatur in illa Extrav. non autem respectu illius peccata. Cumque differat vis legis, quâ puniit, à virtute, quâ prohibet, ab una ad aliam non recte infertur, ubi diversa occurrit ratio. Et sic in praesente, dum agitur de puniendo ob alienationem, verbum alienationis accipitur strictè & propriè pro translatione dominii, ut Alex. conf. 41. n. 5. & 6. l. 6. Bald. in L. final. C. de rer. alien. n. 1. item Lotter. de re benef. l. 3. qu. 25. n. 23.

2. Dixi-tamen: Saltem hypotheca specialis: Nam prohibitio hæc probabilitus non comprehendit hypothecam generalem. Arg. c. nulli. b. 1. per sensum contrarium; ubi eo ipso, quòd tantum prohibetur hypotheca specialis, permitta censetur generalis; & ita sentiunt Abb. in idem c. num. 3. Jo. And. num. 1. Covar. loc. cit. Fagn. loc. cit. n. 30. Molin. loc. cit. d. 466. n. 1. Redoan. de reb. eccl. non alien. quest. 2. c. 6. num. 11. & 12. Laym. ib. mor. l. 3. tr. 4. c. 10. num. 2. Delb. c. 17. du. 3. num. 6. & seq. Pirk. b. 1. num. 5. contra Rodriq. q. regular. quest. 7. a. 1. Vafq. loc. cit. dn. 8. n. 7. Bonac. Quarantam & alios, quos citat Delb. c. 17. du. 1. num. 31. sentientes quoque generalem; eo quòd simus in materia favorabili Ecclesiæ & cit. Extrav. loquatur absolute. Ratio responsionis est; quòd per generalem non tam maneat obligata res, quam persona. Unde, qui bona sua hypotheca generali obligavit, non prohibetur ea alienare, & sic alienata creditori non submittuntur & non tantum juris in rem per illam cum periculo eā alienandi transfertur, quam per speciale. Delbene. Pirk. LL. cit. Unde jam, si prohibitione hypothecæ non comprehendatur generalis, poterit Prælatus bona ecclesiæ obligare sub hypotheca generali

absque consensu aliquuj superioris & alia solennitate canonica. Pirk. loc. cit. Arg. c. nulli. b. 1. qui tamen addit, quod licet hypotheca generalis prohibita non sit, non tamen etiam sit simpliciter permittà sine justa causa, ut Redoan. Item non esse permittam cessante utilitate ecclesiæ; posse tamen in calu permisso fieri generalem hypothecam sine autoritate Episcopi, tanquam magis communem contra Butr. & Imolam cum Gl. in Aut. de non alien. s. nos igitur. v. specialis, & Abb. in c. nulli. n. 2. & alii defendit Fagn. in idem c. nulli. n. 31. Addita etiam hac ratione: quòd, cùm hodie ex stylo generalis obligatio bonorum fieri soleat in omni contractu, nimis grave foret, si semper Episcopus esset audeundus; ut sit vix reperitur, qui cum Ecclesia vellet contrahere, nec obstat ait, L. penult. C. de his qui ven. atatis impetr. in qua se fundant Butr. & Imol. eò quòd, ut Alex. conf. 118. num. 20. l. 5. loquatur de hypotheca speciali. Ac demum ait Fagn. n. 32. hanc sententiam suo tempore approbatam à S. Cong. Concil. in contractibus regularium.

**Quæst. 153.** An & quales res Ecclesiæ alienentur cessione litis aut juris?

1. Resp. ad primum: Cessio litis mota super rebus ecclesiæ, quas Prælatus solus sine consensu Capituli alienare nequit, comprehenditur nomine alienationis prohibita fieri sine solennitate juris. Pirk. b. 1. num. 10. Delb. c. 17. du. 12. n. 7. citans Quarant. v. alienatio. num. 22. & Armill. cod. num. 16. eò quòd cessio litis sit etiam cessio juris jam quæsiti; cùm cedens liti, nisi aliam suam intentionem clare exprimat, necessario censetur velle etiam renunciare juri suo, si quod habet Arg. L. si postquam. C. de pacis. Adeoque Prælatus non habens jus alienandi, hanc cessionem faciens, indirectè facit, quod directè facere prohibetur, nempe alienat contra reg. juris 84. in 6. quod una viæ prohibetur alicui, ad id altera viæ non debet adiungi. Unde jam

2. Resp. ad secundum: Etsi cessio juris acquirendi non sit alienatio & in eo Prælatus præjudicare possit, ut cum communiore Delb. c. 17. du. 12. n. 1. cessio tamen juris quæsiti est vera alienatio; quia jus acquisitum numeratur inter immobilia bona vel mobilia pretiosa ac consequenter in ea cessione servandæ sunt solennitates. Atque ex his deducuntur sequentia. Primo, quod Prælatus, qui est dominus directus emphyteufis ecclesiastica, sine solennitate remittere possit caducitatem emphyteufis, quæ contingit, dum emphyteuta incidit in commissum ob non solutam pensionem; cùm talis remissio non sit cessio juris acquisiti simpliciter, sed acquirendi, si nimis dominus voluerit. Delb. loc. cit. num. 9. citatis Claro S. emphyteufis. quest. 1. Reboll. de oblig. just. l. 13. qu. 11. num. 7. Sanch. de matri. l. 6. d. 4. num. 13. Barbos. de potest. Episc. alleg. 95. n. 64. Quarant. Bonac. Ugol. &c. remittere tamen non posse videtur. Dum declaravit, se velle incursum caducitatem. Siquidem Emphyteuta à die talis voluntatis declarata censetur incursum caducitatem, & sic jam jus acquisitum ecclesiæ. Delb. l. c. n. 10. & 11. remittens ad Less. de just. l. 2. c. 24. du. 9. num. 46. presumi vero commissum caducitatem, si Prælatus recipit pensionem & canonem pro tempore elapso, nulla facta protestatione, affirmant Clar. l. c. Bonac. de emphyt. p. 2. n. 15. Menoch. l. 3.

præ-

*presump. 112. num. 1.* aliquie ab eo citati. Secundò, quod Prælatus nequeat sine solennitatibus juris transfigere vel concordiam inire super rebus ab ecclesia possessis, ita ut vi transactionis ea earumve possesso tradantur seu in alium transferantur; cum per hoc alienetur jus quæsumum. Pirk. b. t. *num. 10.* Delb. l. c. n. 3. & 4. ubi etiam fecus esse ait iuxta probabilem de transactione super re non dum possessa ab Ecclesia. Quod verum videtur, si per transactionem nihil alienetur seu dimittatur, quod habet certò, sed solum, quod sub dubio sperabatur, remittitur pro alicuius rei certæ acquisitione, pro ut tenent. Quarant. v. alienatio. n. 20. Barbol. l. c. n. 63. Bonac. d. 3. q. 8. p. 4. num. 20. & alii apud Delb. vel etiam, ut ait Pirk. l. c. Si per transactionem acquiratur possesso, quam nondum habebat, modò tamen per eam transactionem è contra jus nullum certum aut res certa cedatur, hoc enim si fieret, transactio videretur habere speciem aliquam permutationis. Et sic etiam posse regulares transfigere sine solennitate super re litigiosa, utpote quæ, quia litigiosa, censetur nondum incorporata religione, præsertim ad evitandas graves expensas in item faciendas, cum Bordono *refol. 27. n. 59.* ait Delb. l. c. n. 5. Tertiò, quod fieri nequeat transactio sine solennitate juris super decimis futuris (intellige, quod ad jus illas percipiendi) eò quod talis transactio in quedam alienatio & cessione juris acquisiti ad res futuras, habet Delb. l. c. *num. 6.* etiatis Quarant. *cit. num. 10.* Genuensi, in pr. c. *60. num. 19.* Ricc. *decs. 41. & 46.* & alii.

*Quæst. 154. An igitur etiam Prælatus si ne solennitatibus repudiare nequeat legatum vel hæreditatem oblatam Ecclesie?*

**R**Esp. Questionem hanc tractatam ad tit. 10. q. ult. ubi quidem potissimum actum de consensu Capituli ad hoc requisito; extendunt tamen se etiam ibi dicta ad reliquias solennitates requisitas ad alienationem rei ecclesiasticae; cum tota controversia fundetur in eo, num talis renunciatio rationem contineat alicuius alienationis. Quam ferè problematicè tractat Delb. c. 17. du. 6. Dum post affirmativam, nimurum, quod nequeat repudiare legatum, pluribus stabilitam, contraria, nimurum, quod possit repudiare, subjungit, & citatis pro ea plurimis, argumenta contra illam a se adducta diluit. Inter quæ erat illud; quod favore ecclesiæ talia relicta ipso jure transiret ad ecclesiam, etiam absque traditione juxta L. fin. C. de SS. Eccles. & quod legatum in specie reliquum transit à morte testatoris in Dominium legatarii absque eo, quod necessè sit exspectare additionem hæreditatis juxta L. *bijusmodi ff. de legatis. §. scribitus.* Ad quod respondet, transire talia ipso jure ad ecclesiam, non absolute, sed revocabiliter & conditionate, nimurum, si legatario placuerit. Item illud, quod pupillus sine autoritate tutoris repudiare nequeat fundum sibi legatum, eò quod rem suam repudiare nequeat. L. *magis puto. §. si pupillus. ff. de reb. eorum.* Ad quod respondet assignando disparitatem, nimurum; quod pupillo seu minori prohibita sit non solum alienatio bonorum, sed etiam omissione lucri; Prælato vero solum prohibita sit alienatio lucri, non idem omissione lucri. De carero quidquid sit de hac controversia, convenire DD. in sequentibus ait. Primo, Prælatum quin & monasterium graviter peccare posse non R. P. Leur. *Jur. Can. Lib. III.*

L

trans-

transferre in aliud, ut videre est apud Rodriq. qq. reg. tom. 2. q. 125. a. 9. & Peytin. tom. 1. privileg. Minor. in Constit. Julii H. n. 76, utpote cessantia quo ad hoc propter decretum S. Cong. dum in eo revo- cantur omnia privilegia regulatium in ordine ad a- lienationes dictorum bonorum faciendas, ait Delb. c. 17. du. 3. num. 12. In specie autem, esti Episcopus sine licentia Papæ ex justa causa tamen cum consensu Capituli transferre possit corpus seu reli- quias sanctorum de ecclesia una in aliam; id tamen licet facere nequit, & forte nec validè sine justa causa; quia est species alienationis, ut ait Fagn. in c. ex eo, de reliq. & venerat. SS. num. 32. Sed de hoc paulò post, ubi de rebus, quæ alienari possunt vel non possunt.

**Quæst. 156.** An & qualiter compromis-  
sio super rebus Ecclesiæ contineat a-  
lienationem prohibitam?

**R** Esp. Compromisum tale sine solennitate juris fieri nequit; cum ex eo sequi possit alienatio seu translatio rei aut possessionis illius in aliud. Wiestn. b. t. num. 4. ex ea ratione, quod, qui de re liberè disponere, eamque alienare nequit, etiam su- per ea compromittere nequit, ut Abb. in c. dilecti. de arb. cum communi.

**Quæst. 157.** An in concessione per pre-  
cium, vel ad beneplacitum Ecclesiæ  
rei immobilitas vel mobilis preciosæ ser-  
vande sint solennitates juris?

**R** Esp. Cum Delb. c. 18. du. 19. citante Ricciū decif. 68. n. 74. affirmatē, ed quod per talēm concessionem verè jūs in rem transferatur in aliū, & sic sit verè alienatio. Secus, si concedatur solus usus seu sola commoditas ad breve tempus, ita ut nullum dominium, nec directum nec utile transfera- tur. Quod ex eo confirmatur, quod alias non pos- sent sine incurso censuræ aliarumque peccarum. Extrav. ambulosa, commodiā lampades, calices aliaque mobilia pretiola ecclesiæ, quod est absurdum & contra praxin.

**Quæst. 158.** An & qualiter per unio-  
nem Ecclesiæ vel beneficii unius cum  
alio contingat alienatio, eaque so-  
lennitates juris requirat?

**I.** **R** Esp. primò: unionem hujusmodi habere & esse speciem alienationis, convenienter ferē AA. Rebuff. in pr. benef. in reg. Cancell. 21. de unio- nib. gl. II. num. 2. Laym. in disp. de reb. eccl. alien. thef. 3. Pith. b. t. num. 7. Delb. c. 17. du. 13. n. 7. juxta c. tna. de his que sunt à Prælat. c. pastoralis. de donat.

**2.** Resp. secundò: non potest fieri ab Episco- po sine solennitate juris. Quarant. v. alienatio. num. 35. & alii apud illum Delb. l. c. & nequidem adhibitis etiam solennitatibus unire ea sua aut Capitulari mensæ, non obstante etiam in contrarium conser- tudine immemoriali ut dictum ad tit. II. Qualiter verè inter cæteras ab Episcopo aut etiam Legato A- postolico in facienda hac unione necessario requi- rendus consensus Capituli Cathedralis, & qualiter is ab eo præstandus, dictum quoque ad tit. de his que sunt à Prælat. Præter quem consensum inter so- lennitates has numeratur consensus illius Prælati vel superioris, cui ecclesia unienda est subjecta. Gl. in

clem. 2. b. t. v. Rector; non tamen Rectoris ecclesiæ seu possessoris beneficii uniendi. c. consultationibus. de donat. Gl. cit. v. vocatus, utpote cui nullum per hoc præjudicium creatur; cum non obstante unio- ne, ipse retineat ecclesiam vel beneficium, unioque effectum habituta non sit, nisi post mortem aut amotionem illius. Azor. p. 2. t. 6. c. 28. q. 12. Sanch. l. 7. mor. c. 29. n. 171. Barbos. in collect. ad cit. clem. 2. num. 2. Item requiritur vocatio collatoris be- neficii uniendi; quia huic sit præjudicium, saltē in potestate providendi beneficium unitum. Abb. in cit. clem. n. 5. & si est patronatum, etiam patroni consensus, si est laicus. cit. c. pastoralis. Rebuff. l. c. à n. 6. Azor. l. c. Pith. b. t. num. 8. Item, ut Episcopus, etiam cum consensu sui Capituli, uniat par- tem aliquam decimarum aliorumve redditum alicuius ecclesiæ Parochialis vacantis alteri ecclesiæ vel præbendæ, requiritur insuper, ut illi ecclesiæ vacanti constituantur Curator vel Defensor, qui vicem Re- cotoris supplet juxta c. 1. b. t. in 6. qui tamen non requiritur, dum Episcopus totam ecclesiam vacan- tem unit alteri juxta clem. 2. b. t. dīparitatem hujus hanc assignat Gl. in cit. clem. v. defensor. quod per u- nionem totius ecclesiæ vacantis nulli fiat præjudicium; per unionem verò partis bonorum ecclesiæ va- cantis magnum fiat præjudicium Rectori futuro, ut- pote cuius sustentatio per hoc minuitur. Barbos. l. c. n. 13. § 14. Pith. l. c. De cætero ipse etiam Pa- palicet beneficia quæcumque unire possit ex causâ iustâ sine ullis alius solennitatibus; cum plenissimam habeat in beneficialibus potestatem. c. 2. de præben- dis. non solet tamen id facere, nisi priùs requisito consensu Episcopi seu Ordinarii & Capituli Cathe- dralis, vocatisque iis, quorum interest; cum non so- leat juribus ecclesiistarum derogare, & alienationes facere pro suo libitu. ita Pith. b. t. num. 9. citato Laym. ubi ante thef. 3. Porro quod dictum hic de unione beneficiorum, idem dicendum de dissolutione u- nionis & dismembratione ecclesiæ Parochialis, aut etiam reddituum illius alteriusve dignitatis, aut etiam suppressione de quo quoque vide dicta ad tit. de his que sunt.

**Quæst. 159.** An & qualiter Papa alic-  
iare possit res ecclesiasticas?

**R** Esp. Certum est, Papam posse in casibus sibi lici- tis sine solennitatibus juris positivi res ecclesiasti- cas alienare tam Ecclesiæ Romanæ, quam alia- rum ecclesiistarum inferiorum eo ipso, quod quacun- que lege humana sit superior. Item non subdi illum pœnis euldem juris positivi; cum legislator non te- neatur quo ad vim coactivam & punitivam legibus suis aut Prædecessorum suorum. Adeoque non ob- stante can. non licet 12. quæst. 2. quod est Symachi Papæ, cuius varias interpretationes vide apud Wiest- ner. b. t. num. 17. solo tamen jure naturali & divino prohibetur facere alienationes inutiles bonorum ec- clesiæ, cum eorum non sit dominus sed supremus administrator, non ad dissipandum, sed ad dispen- sandum à Christo constitutus, ut cum communis & recepta doctrina. D. Tho. 2. 2. quæst. 10. a. 1. ad 7. Laym. l. 3. ir. 4. c. 10. n. 11. Delb. de immunit. eccl. c. 17. du. 27. n. 3. & seq. quietam à n. 6. astruit tenaci illum ex prævio aliquo facto distribuere & alienare non nisi juxta mente fidelium ea relinquendum & donandum, ita ut, si contra illam sine rationabili causa res unius ecclesiæ in aliam ecclesiam alium- ve pium ulum, vel etiam beneficium ab uno be- neficiario in alterum transferat, alienatio talis sit quidem valida, non justa. Sed quidquid sit de hoc,

hoc, juxta dictam communio rem aliorum cum  
Navar. *in comment. de spol. clericor.* §. 2. & 3. num.  
9. & §. 15. num. 4. & aliis tenent idem Laym. &c  
Delb. *LL. cit.* Neque justam neque validam esse  
alienationem, quā bona illa in usus profanos con-  
vertit. v. g. sine causa rationabili donando ea lai-  
cis. Unde etiam infert Delb. *num. 9.* peccare illum  
contra iustitiam in hoc casu, & teneri illum ad  
compensandum damnum Ecclesie, & eum, qui  
illa ab eo recipit, non fieri eorum dominum, uti  
etiam, quod Papa non habeat dominium cum  
plenitudine potestatis rerum Ecclesiae, confirmat-  
tur ex eo, quod ea dicantur esse patrimonium  
Christi & bona Dei. c. *cum secundum, de præb. c. qui*  
*Christi. 12. q. 2.* Adeoque Christus & Deus sit car-  
rum Dominus, non universalis, ut est exterarum re-  
rum, sed & particularis, quatenus ipsi specialiter of-  
feruntur. Item ex eo, quod AA. aliqui sentiant,  
earum dominium esse penes congregationem fideli-  
um, vel cætum ecclesiasticorum cuiuscunq; par-  
ticularis ecclesie ex eo, quod bona illa alicuius E-  
piscopatus dicantur de eius patrimonio. c. *judica-*  
*tum. dist. 99.* & dotalis ecclesie. Sæpe etiam eo-  
rum dominium acquisitum tali ecclesie, non tantum  
per donationem, sed etiam per emptionem. Uti  
illud exinde esse penes ecclesiam, tenent Molin. *de*  
*just. tr. 2. d. 29. concl. 2.* Lefl. *de just. l. 2. cap. 4.*  
*du. 6.* Vafq. *de redditib. eccl. c. 2. §. 1.* *du. 1.* & aliis  
apud Delb. *l. c. num. 15.* qui nihilominus contrari-  
um, nimis, quod dominium eorum sit penes Papam,  
non omnino improbabiliter defendi ait à Pa-  
ris. *derefq. l. 2. q. 4. n. 39.* Redoan. *de spoliis. q. 1.*  
*num. 21.* Gonz. *ad reg. 8. concl. in proem. §. 1. num.*  
*23.* & aliis plurimis, quos citat. De cætero in alie-  
natione rerum ecclesie facta à Papa in fato consci-  
entia semper præsumendum adfuisse causam ratio-  
nabilem & sufficientem, nisi evidenter constet oppo-  
situm; cùm in dubio non præsumatur delictum  
commisum. Præfertim à Principe, & quidem ecclie-  
siastico vices Dei gerente. ita Suar. *de censur. d. 41.*  
*f. 3.* Soto de *just. l. 7. q. 8. a. 7.* Sanch. *de matrim.*  
*l. 8. d. 17. n. 17.* quamvis id ipsum distinguat Delb.  
*l. c. du. 28. n. 4.* ita ut procedat, quando Papa alie-  
nat motu proprio & ex certa scientia, ut Redoan.  
*l. c. q. 3. §. 1. n. 10.* Sopran. apud Filiuc. *tr. 44. c. 3.*  
*n. 30.* quitamen minus rectè, ut Delb. *n. 5.* adducit,  
id etiam locum habere, etiam si alienatio fieret in  
præjudicium tertii; cùm Papa nunquam præsuma-  
tur velle derogare juri alterius, nisi id exprimat, eti-  
am in concessione cum clausula: *motu proprio.* Se-  
cūs, verò, seu non præsumatur adesse causam suffici-  
ens, dum alienat ad instantiam partis; èo quod im-  
petrans poterit decepīs Papam alligando causam  
iustam falsam. Unde etiam in hoc secundo casu re-  
cipientem non tam facilè excusari ab obligatione re-  
stituendi, quam in primò, ait Delb. *n. 8.* qui etiam  
*n. 9. & 10.* addit, eum, cui confert Papa, seu qui  
recipit ab eo ex rebus ecclesiasticis ob futura merita  
ad fervandum modum seu conditionem, quam Pa-  
pa in tali alienatione tacite apposuisse præsumitur, &  
ex circumstantiis, in quibus positus Papa alienavit vel  
donavit, facile conjectur. V.g. ut ecclesia defendatur  
reficiantur templa, pauperes juventur &c. teneri  
ex iustitia; & tali conditione non servata, non esse  
quidem ipso jure irritam, posset tamen revocari; uti  
etiam Papa ex iusta causa factas à se vel prædecessori  
bus suis alienas ob iustam causam revocare potest  
& irritare; ut Idem. *n. 11.* qualiter verò Pontifex eti-  
am ex iusta causa alienare donando, infundendo ca-  
stra, dominia pertinentia ad Sedem Apostolicam ne-